

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI  
TRƯỜNG ĐH HÀNG HẢI VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 258 /KH-ĐHHHVN-TCHC

Hải Phòng, ngày 09 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện quy trình giới thiệu CB, VC và NLĐ Trường ĐH Hàng hải Việt Nam ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân TP. Hải Phòng nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT/UBTVQH14-CP-ĐCT UBTWMTTQVN ngày 15/01/2021 giữa Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Nghị quyết số 1186/2021/UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân trong bầu cử bổ sung;

Thực hiện Thông báo số 58/TB-MTTQ-BTT ngày 23/02/2021 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần những người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Thông báo số 60/TB-MTTTQ-BTT ngày 26/02/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần những người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV.

Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ban hành Kế hoạch thực hiện quy trình giới thiệu cán bộ, viên chức và người lao động tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

a) Lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng là người đại diện cho cán bộ, viên chức và người lao động Trường Đại học Hàng hải Việt Nam tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026.

b) Bảo đảm công khai, dân chủ và thực hiện đúng hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Đối tượng được xem xét thực hiện quy trình giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng, nhiệm kỳ 2021-2026

Cán bộ, viên chức và người lao động hiện đang công tác tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam khi có đủ tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội; tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân được xem xét thực hiện quy trình giới thiệu ứng cử.

### 2. Tiêu chuẩn

Đối tượng được xem xét thực hiện quy trình giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng, nhiệm kỳ 2021-2026 cần phải có những tiêu chuẩn cụ thể sau:

#### 2.1. Tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội (*Điều 22 Luật Tổ chức Quốc hội*)

- Trung thành với Tổ quốc, Nhân dân và Hiến pháp, phấn đấu thực hiện công cuộc đổi mới, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Có phẩm chất đạo đức tốt, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, gương mẫu chấp hành pháp luật; có bản lĩnh, kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, mọi biểu hiện quan liêu, hách dịch, cửa quyền và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Có trình độ văn hóa, chuyên môn, có đủ năng lực, sức khỏe, kinh nghiệm công tác và uy tín để thực hiện nhiệm vụ đại biểu Quốc hội.

- Liên hệ chặt chẽ với Nhân dân, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, được Nhân dân tín nhiệm.

- Có điều kiện tham gia các hoạt động của Quốc hội.

#### 2.2. Tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân (*Điều 7 Luật Tổ chức chính quyền địa phương*)

- Trung thành với Tổ quốc, Nhân dân và Hiến pháp, phấn đấu thực hiện công cuộc đổi mới, vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Có phẩm chất đạo đức tốt, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, gương mẫu chấp hành pháp luật; có bản lĩnh, kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, mọi biểu hiện quan liêu, hách dịch, cửa quyền và các hành vi vi phạm pháp luật khác.

- Có trình độ văn hóa, chuyên môn, đủ năng lực, sức khỏe, kinh nghiệm công tác và uy tín để thực hiện nhiệm vụ đại biểu; có điều kiện tham gia các hoạt động của Hội đồng nhân dân.

- Liên hệ chặt chẽ với Nhân dân, lắng nghe ý kiến của Nhân dân, được Nhân dân tín nhiệm.

### **2.3. Những trường hợp không được ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân (Điều 37 bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân)**

- Người đang bị tước quyền ứng cử theo bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật, người đang chấp hành hình phạt tù, người bị hạn chế hoặc mất năng lực hành vi dân sự.

- Người đang bị khởi tố bị can.

- Người đang chấp hành bản án, quyết định hình sự của Tòa án.

- Người đã chấp hành xong bản án, quyết định hình sự của Tòa án nhưng chưa được xóa án tích.

- Người đang chấp hành biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc hoặc giáo dục tại xã, phường, thị trấn.

### **3. Trình tự, thủ tục giới thiệu nhân sự**

Sau khi nhận được Thông báo của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần những người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và phân bổ số lượng, cơ cấu, thành phần những người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026, Tập thể lãnh đạo Trường chủ trì tổ chức thực hiện các bước sau:

**Bước 1. Hội nghị thứ nhất:** Họp Tập thể Lãnh đạo trường để dự kiến người giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân

- a) Thành phần: Tập thể Lãnh đạo Trường và Ban Chấp hành Công đoàn trường.
- b) Chủ trì hội nghị: Ông Nguyễn Khắc Khiêm, Bí thư ĐU, Chủ tịch Hội đồng trường.
- c) Trình tự, thủ tục tổ chức cuộc họp:

Người chủ trì thực hiện

#### **c.1. Đối với ứng cử đại biểu Quốc hội**

- Giới thiệu mục đích, yêu cầu của cuộc họp, dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được phân bổ giới thiệu ứng cử, tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội và các bước tiến hành để lập danh sách giới thiệu người ứng cử;

- Thảo luận về dự kiến giới thiệu người của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV để lấy ý kiến nhận xét của hội nghị cử tri trong Trường;

- Thông qua biên bản.

c) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 08h00, Thứ Ba ngày 09/3/2021;

- Địa điểm: Phòng họp 3.2 Nhà A1.



## **c.2. Đối với ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng**

- Giới thiệu mục đích, yêu cầu của cuộc họp, dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được phân bổ giới thiệu ứng cử, tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân và các bước tiến hành để lập danh sách giới thiệu người ứng cử;

- Thảo luận về dự kiến giới thiệu người của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026 để lấy ý kiến nhận xét của hội nghị cử tri trong Trường;

- Thông qua biên bản.

c) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 08h30, Thứ Ba ngày 09/3/2021;

- Địa điểm: Phòng họp 3.2 Nhà A1.

**Bước 2. Hội nghị thứ hai:** Hội nghị lấy ý kiến của cử tri tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam đối với người được dự kiến người giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng

a) Thành phần: Tập thể Lãnh đạo Trường; Ban chấp hành Công đoàn trường, Chủ tịch Công đoàn bộ phận, Tổ trưởng Tổ công đoàn trực thuộc; Trường, Phó các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường. Hội nghị phải có tối thiểu 70 cử tri triệu tập tham dự hội nghị.

b) Chủ trì hội nghị: Ông Nguyễn Thanh Sơn, UVBTV ĐU, Phó Hiệu trưởng.

c) Trình tự, thủ tục và nội dung tổ chức hội nghị cử tri

### **c.1. Đối với ứng cử đại biểu Quốc hội**

- Người chủ trì có trách nhiệm sau đây:

+ Giới thiệu mục đích, yêu cầu của hội nghị;

+ Giới thiệu Thư ký hội nghị để hội nghị quyết định;

+ Báo cáo về số lượng cử tri được mời, số lượng cử tri có mặt;

+ Giới thiệu danh sách người ứng cử;

+ Đọc tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội quy định tại Điều 22 của Luật Tổ chức Quốc hội và những trường hợp không được ứng cử đại biểu Quốc hội quy định tại Điều 37 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thư ký hội nghị đọc tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử;

- Cử tri đối chiếu với tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, phát biểu nhận xét, bày tỏ sự tín nhiệm của cử tri đối với từng người ứng cử;

- Người ứng cử phát biểu;

- Đại diện Tập thể lãnh đạo Trường phát biểu ý kiến;

- Cử Tổ kiểm phiếu (từ 03 đến 05 người)
- Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay, Tổ kiểm phiếu đếm, tính kết quả biểu quyết đối với từng người ứng cử;
- Tổ trưởng Tổ kiểm phiếu công bố kết quả biểu quyết. (Trường hợp người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội không đạt sự tín nhiệm của trên 50% tổng số cử tri tham dự hội nghị thì Tập thể lãnh đạo Trường tổ chức việc giới thiệu người khác).

d) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 09h00, Thứ Ba ngày 09/3/2021;
- Địa điểm: Phòng họp 3.3 Nhà A1.

### **c.2. Đối với ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng**

- Người chủ trì có trách nhiệm sau đây:
  - + Giới thiệu mục đích, yêu cầu của hội nghị;
  - + Giới thiệu Thư ký hội nghị để hội nghị quyết định;
  - + Báo cáo về số lượng cử tri được mời, số lượng cử tri có mặt;
  - + Giới thiệu danh sách người ứng cử;
  - + Đọc tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 7 Luật Tổ chức chính quyền địa phương và những trường hợp không được ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 37 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Thư ký hội nghị đọc tiểu sử tóm tắt của từng người ứng cử;
- Cử tri đối chiếu với tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân, phát biểu nhận xét, bày tỏ sự tín nhiệm của cử tri đối với từng người ứng cử;
- Người ứng cử phát biểu;
- Đại diện Tập thể lãnh đạo Trường phát biểu ý kiến;
- Cử Tổ kiểm phiếu (từ 03 đến 05 người)
- Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay, Tổ kiểm phiếu đếm, tính kết quả biểu quyết đối với từng người ứng cử;
- Tổ trưởng Tổ kiểm phiếu công bố kết quả biểu quyết. (Trường hợp người được dự kiến giới thiệu đại biểu Hội đồng nhân dân không đạt sự tín nhiệm của trên 50% tổng số cử tri tham dự hội nghị thì Tập thể lãnh đạo Trường tổ chức việc giới thiệu người khác).

d) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 09h30, Thứ Ba ngày 09/3/2021;



- Địa điểm: Phòng họp 3.3 Nhà A1.

**Bước 3. Hội nghị thứ 3:** Hội nghị Tập thể Lãnh đạo Trường mở rộng để thảo luận, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân

a) Thành phần: Tập thể lãnh đạo Trường, BTV Công đoàn trường; Bí thư các Chi, Đảng bộ trực thuộc Trường; Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường.

b) Chủ trì hội nghị: Ông Nguyễn Khắc Khiêm, Bí thư ĐU, Chủ tịch Hội đồng trường.

c) Trình tự, thủ tục tổ chức hội nghị: Người chủ trì thực hiện

#### **c.1. Đối với ứng cử đại biểu Quốc hội**

- Báo cáo tình hình và kết quả hội nghị lấy ý kiến của cử tri Trường đối với từng người được dự kiến giới thiệu ứng cử;

- Hội nghị thảo luận và biểu thị sự tán thành của mình đối với từng người được giới thiệu ứng cử bằng hình thức giơ tay;

- Cử Tổ kiểm phiếu (từ 03 đến 05 người);

- Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay, Tổ kiểm phiếu đếm, tính kết quả biểu quyết đối với từng người ứng cử;

- Thông qua biên bản và danh sách người được giới thiệu ứng cử.

d) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 10h00, Thứ Ba ngày 09/3/2021;

- Địa điểm: Phòng họp 3.3 Nhà A1.

#### **c.1. Đối với ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng**

- Báo cáo tình hình và kết quả hội nghị lấy ý kiến của cử tri Trường đối với từng người được dự kiến giới thiệu ứng cử;

- Hội nghị thảo luận và biểu thị sự tán thành của mình đối với từng người được giới thiệu ứng cử bằng hình thức giơ tay;

- Cử Tổ kiểm phiếu (từ 03 đến 05 người);

- Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay, Tổ kiểm phiếu đếm, tính kết quả biểu quyết đối với từng người ứng cử;

- Thông qua biên bản và danh sách người được giới thiệu ứng cử.

d) Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 10h30, Thứ Ba ngày 09/3/2021;

- Địa điểm: Phòng họp 3.3 Nhà A1.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## 1. Phòng Tổ chức - Hành chính

a) Lập kế hoạch thực hiện quy trình giới thiệu CB, VC và NLD thuộc Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026;

b) Phối hợp với Văn phòng Công đoàn trường lập và điểm danh theo Danh sách đại biểu tham dự các hội nghị;

c) Chuẩn bị phòng họp, khách tiết phục vụ các hội nghị;

d) Hoàn thiện hồ sơ của người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa XVI; văn bản tại các hội nghị gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, số 51 Điện Biên Phủ - Hồng Bàng - Hải Phòng (qua Ban Dân chủ - Pháp luật);

e) Lưu trữ hồ sơ.

## 2. Văn phòng Công đoàn trường

- Phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính lập và điểm danh theo Danh sách đại biểu tham dự tại các hội nghị;


- Lập và dẫn chương trình tại các hội nghị;

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu theo nội dung phục vụ các hội nghị theo kế hoạch.

## 3. Trạm y tế

Thực hiện kiểm soát, giải pháp phòng chống dịch COVID - 19 tại tất cả các Hội nghị và các đại biểu dự Hội nghị.

## 4. Thủ trưởng các đơn vị trong trường

Căn cứ nội dung Kế hoạch, tiến hành phổ biến cho cán bộ, viên chức và người lao động do đơn vị quản lý được biết; đồng thời bố trí, sắp xếp thời gian công tác, đảm bảo tham dự đầy đủ các hội nghị trong kế hoạch đã ban hành. Trường hợp vắng mặt phải có lý do chính đáng và gửi đến Ban Giám hiệu xem xét (thông qua Phòng Tổ chức - Hành chính) trước 17h00 ngày 08/3/2021 (Thứ Hai)./. 

### Nơi nhận:

- BTV ĐU, HĐT, BGH (để b/c);
- Đơn vị thuộc, trực thuộc Trường (để th)
- Lưu: VT, TC-HC.



PGS.TS. *Phạm Xuân Dương*